N E C N O N

DE AFRORUM SERVITUTE PENITUS
TOLLENDAM.

I N T R O D U C T I O.

I. **M**utuam opiniones in scripta, scripta in opiniones vim exercere, nemo nescit. Quis enim est, qui, generis humani historiam aliquanto accuratius pervolvens, non ultro perspiciat, summos in aliquo disciplinae genere viros aevi sui ingenium ita afficere, ut in omnibus ejusdem saeculi monumentis aliqua, magis minusve expressa, ejusdem tabulae, ut ita dicam, effigies apparet? vel quae umquam in hominum, eodem tempore viventium, animis prae ceteris dominata est opinio, quam in omnibus ejusdem aevi libris, tamquam in totidem speculis, refulgentem non invenias? Utriusque exempla historia abunde satis offert; posterius luce clarius probat nostri temporis experientia. Postquam enim aliquando tangere coepit nostri aevi mortales injustitiae,

* 4.

qua

INTRODUCTIO.

qua sepe erga Guineae incolas polluerent Europaei, cogitatio, non tantum omnium sermonibus haec res agitata fuit, verum etiam hodieque nullum fere alicujus nominis opus prodit, in quo non aliqua certe ejus mentio occurrat.

II. Quae cum ita sint, nemini certe mirum videri potest, nos, cum de quaerenda materie, Academicae Dissertationi adaptata, essemus solliciti, in hanc rem incidisse, et in illa virium periculum faciendum esse statuisse. Accesit ipsis rei gravitas, quippe quae non in speciosa quadam quaestione et ab usu quotidiano longissime recedenti versetur, sed quae in proximo hominum aspectu posita ad commoda civitatum priuaria jure referri posit; accessit etiam arctissima ipsis cum dilectissimis Juris Gentium et Publici studiis conjunctio, quorum amore praecipuo cum semper flagrassem, iisdem, Academiae valedicturus, postremam operam non impendere non potui. Haec de causis, cur hanc materiem elegerimus, sufficiant; superest, ut de modo, quo hanc rem elaborandam censuimus, Lectorem paucamoneamus.

III. Quamvis autem *Servorum Commercii* vocabulum in omnium ore sit, tantum tamen abest, ut justam ejus notionem omnes animo conceptam habeant, ut potius ipsis rei atrocitati minime respondeant vulgares opiniones; ceu recte observat V. D. I. C. L. Simon de Sismondi, in opusculo, cui titulus: *De l'intérêt de la France, à l'égard de la Traite des Nègres.* pag. 5 (1). Multi enim sunt, qui licet ipsa res, tan-

ta

(1) „*Le nom vague de traite ou de commerce des nègres, ne frappe point immédiatement l'imagination, par lequel bleau de tout ce qu'il désigne et qu'on veut rétablir.*”

ta animorum contentione hoc tempore agitata, eos non
 fugerit, rei tamen, de qua quaestio sit, naturam peni-
 tus ignorent, adeoque omni judicium rite ferendi op-
 portunitate sint destituti; multi etiam, apud quos, etiamsi
 rei indolis non plane ignaros; nunc quoque resideant
 perverfae illae de natura hujus commercii et de mori-
 bus ac ingenio Afrorum opinones, quae unigense adeo
 fuere receptae, et quas fovere ac sustentare adeo ne-
 cessere habebant servitutis patroni. Quibus quidem diffi-
 cultatibus prius obviam eiundum esse, quem ipsa de
 servorum commercio tollendo quaestio aliqua spe suc-
 cēsus posset attingi; quisque videt; sed plus etiam fa-
 ciendum esse, nobis visum fuit. Praemittendus videba-
 tur brevisimus de servitute universe ejusque origine et
 progressu traetatus; eique subjungenda disquisitio de
 justis servitutem constituendi modis, nec non de utili-
 tate, qua sepe civitatibus privatisque ex multorum opini-
 one servilis conditio commendare videatur: ille, ne ul-
 lam rei gravissimae partem proflus intactam reliquise
 videremur; haec, ut, positis generalibus principiis, faci-
 lior eset eorum, quae dein de quaestione primaria di-
 cenda forent, applicatio. Hinc itaque Sectionem pri-
 mam de servitute in genere; secundam de servitute
 Afrorum inscripsimus: in illamque, quaecunque de ser-
 vitutis notione, historia, justitia et utilitate scitu dignis-
 sima ad propositum nostrum pertinere viderentur, col-
 ligere; in hac servorum Afrorum commercii originem,
 progressum et naturam, nec non eorumdem in Colo-
 niis conditionem, quantum per angustos Disert. Aca-
 demicae fines reique gravitatem liceret, breviter ex-
 ponere conati sumus.

IV. Succedit Dissertationis Sectio tertia, eaque pri-

maria, in qua tum ex justitiae, tum ex prudentiae ci-
vilis et privatae principiis, tollendum fuisse servorum
Afrorum commercium, nec non penitus tollendam esse
eorum servitutem demonstrare in animo fuit. Cuius
duplicis quaestio[n]is cum haud admodum ardua videatur
pars illa, quae in investigandis juris principiis, servi-
tutem Afrorum vetantibus, versatur, gravioribus : diffi-
culturibus premitur pars posterior, quippe in qua nobis
incumbat probandi onus, servorum Afrorum commer-
cii, eorumque servitutis tollendae consilium, civitatum
privatarumque utilitati nequaquam repugnare. Quan-
vis enim multa sint, quae pro nostra sententia mili-
tent, argumenta, quin imo, quamvis hominum libero-
rum, mercede conductorum, operis utendi ratio multo
nomine tum civitatibus, tum privatis commodior et
fructuosior appareat; negari tamen nequit, adversario-
rum rem eo defendi, quod ea longissimo usu sit con-
firmata, et cum ipsa Coloniarum natura adeo coaluer-
it, ut, nisi summo harum discrimine, haec ab illis
separari non posse videatur. Quod quidem, quamvis
causam, quam defendere conati sumus, praesertim si
tantum *theoretice* spectetur, nequaquam infringat, eo
tamen valet, ut summam cautionem, in primis si de
servitute Afrorum penitus tollenda agatur, hac in re
esse adhibendam, cunctis possit persuaderi. Quapropter,
etiam si in ardentissimis votis sit faustissimum illud
tempus adspicere, quo plenissima libertas hominibus
miserrimis restituatur, et multas in primis hoc tempore
adesse rationes, quae humanitatis hoc officium necessa-
rium reddant, nobis persuasum sit; caute tamen et pru-
denter rem ipsam aggrediendam esse, ne, redditum ser-
vis libertate, ipsae Coloniae pereant, nos quidem, ga-

INTRODUCTION.

v

visitatis inducti argumentis, judicamus (2). Ceterum, si illud tantum effecerimus, ut, utilitatem publicam et privatam, nisi servitatem tollere hominibus persuadeat; illud fatum non disuadere, L. B. nobiscum consentias; votis longe majoribus consecuti es se videbimur.

V. In quarta denique Sectione sublati servorum commercii historiam succinctam, et auctorum, qui scriptis suis humanitatis causam promoverunt, recensionem brevissimam exhibere conati sumus. Qua in re tractanda, cum egregium mihi primum auxilium tulerit eximius Frossardi liber (3), deinde tamen ab eo desertus (4), omnem rem solus perficere coactus fui; quod ut memineris L. B. si tibi multa, minus accurate posita, occurrant, te enixe rogatum volo.

Quod si qui sint, qui certe erunt, qui rem me suscepisse viribus longe majorem, judicent, horum ego judicium tantum non refellere conabor, ut potius, plurimis et diversissimis difficultatibus oppressum, propositum deferere me saepius in animo habuisse, ingenue fatear. Haesitantem vero sustentavit rei susceptae gravitas, et praeclera cogitatio, accidere forte posse, ut flebili Afrorum conditioni sic quoque aliquod levamen af-

(2) Cf. quae hac de re dixit Simon de Sismondi l. pag. 71.

(3) *La cause des esclaves Nègres et des Habitans de la Guinée, portée au Tribunal de la Justice, de la Religion, de la Politique; ou Histoire de la Traite et de l'Esclavage des Nègres, preuves de leur illegitimité, moyens de les abolir sans nuire ni aux Colonies ni aux Colons.*

(4) Prodiit enim hoc opus jam An. 1789.

afferretur; quae quidem, si minus fortasse sufficienter,
(quod tamen vix credere licet), ut benevolus Lecto-
rum animus huic nostrae scriptio[n]i concilietur; fatis
mihi praesidii futurum confido in scriptio[n]is titulo, quippe
quae *Dissertationis Inauguralis* nomen gerens,
auctorem non, ut qualemcumque gloriolam captaret;
sed ut Academiae legibus obtemperaret, ad scribendum
se contulisse, Lectorem perspicue moneat.

6 E C 4

S E C T I O P R I M A.

D E S E R V I T U T E I N G E N E R E .

C A P U T I.

De Servitutis notione, divisione, definitione.

I. **D**e servitute scripturo, quænam sit hujus vocabuli origo, quae vis et quomodo a ceteris ejusdem generis speciebus, ea de qua nunc agitur species, tum dividendo, tum definiendo distinguenda sit, accurate investigandum est. Quod ad vocis Etymologiam attinet, quamvis ea res eruditos non multum occupaverit, haud tamen eadem omnium est opinio. Nomen servi ab ἐρύω (traho) deductum existimat Bodinus de Rep. Lib. I. c. 5 pag. 53. Ab erus unde eritudo derivat Scaliger in conjectaneis ad Varzonem (1). Utri harum auctoritati plus tribuendum sit,

(1) Vid. G. d'Arnaud, in *Diss. de Jure Servorum*, adjectis variarum Conjecturarum Libris, pag. 3, ubi idem ait: „definire non auffia, ultra harum genuina sit Etymologia, forte neutra.“

A

fit, alii judicent; jure tamen mihi rejicere posse videor vulgatam illam *quasi*-derivationem, quae est §. 3. *Inst. de Jure Personarum*, *qua servi* dicuntur, *quasi servati*, eamque Grammaticam potius allusionem vocare, quam veri nominis Etymologiam (2). Cum analogia autem plurimum congruere videtur, *servi* et *servitutis* vocabula ex communi fonte cum verbo *servire* esse derivanda; ipsius fontis investigationem eruditioribus luben reliquo.

II. *Servire*, cum proprie significet *coactam* sive *necessariam praefare*, ~~obedientiam~~, ex hac verbi *servire* significatione sponte jam sequitur, nihil aliud *servitutem* in genere esse intelligendam, quam *necessariam* (*non a proprio motu sive voluntate ortam*) *actionum* sive *omnium* sive *quarumdam ad alterum obser-vandum alteri* *obedientum directionem*. Quam quidem servitutis significationem etiam rebus, necessariam aliis rebus sive personis utilitatem *praestantibus*, applicuerunt JCti, uti omnibus notum est.

III. Haec autem necessaria, ut ita dicam, obser-vantia, cum pro vario unde derivetur fonte, variisque, quibus et *praestata* et *exigatur modis*, summo-pere differat, plurimae hinc extiterunt servitutis divi-siones, quarum nonnullas hic recensere operae pretium est.

a. Dividuntur servi, quod sint vel natura tales vel legē. Eos, qui natura servi esent, intelligebant, / qui

(2) Quod enim ad tuendam hanc sententiam ait P. Voet in *Comm. ad h. t. Inst.*, oportere, scilicet, prius servos ~~et~~ *servatos*, quam *servire possint* id argutius est, quam verius. Vid. G. d'Arnaud *L. l. pag. 7.* et Clar. Barbe-y-~~re~~ in *Notis ad Pufend.*, *L. VI. c. 3. §. 3.*

qui ab omniparente rerum matre ita comparati sint, ut alienis imperiis subesse debeant. Aristot. *Polit. L. I. c. 3.* (3). Servi autem lege tales dicuntur, qui alieno dominio subjiciuntur ex causis, jure gentium aut civili introductis, cum saepe a natura ita comparati sint, ut deberent esse liberi (4).

Hujus autem divisionis nullum omnino usum esse, neque tales servos, quales meminit Aristoteles, in jure intelligi, per se sunt pater.

- b. Dividitur servitus, quod alia sit politica, alia civilis, alia domestica. (5). *Politicam* ajunt, si universa gens, in forma regiminis despotica, tyranno, vel etiam exterae alicui genti, servorum instar, subjecta est; *civilem*, quum homines, variis modis libertate orbati, privatis; *domesticam* autem, quum uxores maritis ferviant.
- c. Alia servitus est realis, alia personalis (6). *Realis* est, qua servi, tanquam glebae fint adscripti, qualis, teste Tacito, erat servitus apud Germanos; *personalis* spectat ministerium domus et magis res fertur ad personam domini.
- d. Servitus distinguitur in publicam et privatam. *Publica* est, qua servi Reipublicae, tanquam domino;

(5) Cum hac Aristotelis sententia conferri merentur Vinnius in *Comm. ad Tit. Inst. de Jure Personarum*. Montesquieu, *Esprit des Loix L. XV. c. 7.* et in primis d'Arnaud in *laudatio Diss. de Jure Servorum pag. 4.* qui multa aliquam Philosophorum loca, huc spectantia, colligit.

(6) Vid. d'Arnaud *L. I. pag. 5.*

(3) Vid. Montesquieu, *Esprit des Loix L. XV. c. 1.* et *L. XVI. c. 1.*

(6) Vid. Montesquieu, *L. L. XV. c. 9.*

D I S S E R T A T I O

no; *privata*, qua privatis subjecti sint; hanc etiam alii proprie *domesticam* vocant.

- e. Alia servitus est perpetua, alia temporaria. *Temporaria* proprie est famulorum; utraque autem haec Servitus hodie uno nomine dicitur *societas herilis*, nam species famulorum sunt servi (7).
- f. Servitus est vel perfecta vel imperfecta (8). *Perfecta* est, qua perpetuae operae debeantur pro alienis et aliis, quae vitae necessitas exigit; *imperfecta* vel certa conditione, vel ad tempus, vel certis limitibus est circumscripta.

Sunt etiam plures servitutis divisiones, sed quae a propositis parum ita differunt, ut eas memorare necesse non sit (9).

IV. Cum autem instituti ratio non finat, ut de singulis hisce divisionibus singulatim disferamus, jam alia quaedam in medium proferre in animo est, quae ad propositum nos proprius adducant. In omni servitate, cuiuscumque illa generis sit, quaedam cernitur societas, quae sive ex mutuo consensu, quae est v. c. servitus famulorum, sive ex vi, dolo aliave causa oritur; haec igitur, origine inspecta, injusta quidem est societas et vix illud nomen meretur, quod tamen docendi gratia ei adjungere liceat. Sunt autem omnes societates vel *aequales* vel *inaequales* (10). Inaequum ea est indoles, ut in iis unus vel plures socii junctim sumti imperantes, ceteri autem subditi subjec-

ti.

(7) Vid. L. J. F. Hoepfneri *Jus Nat.* §. 166.

(8) Vid. Grotius *de J. B. ac P. L.* II. c. 5. §. 27. n. 2. et §. 30.

(9) Cf. Potgiesserus in *Comment. de statu Servorum. Prolegom.* §. 15.

(10) Vid. L. J. F. Hoepfneri *Jus Nat.* §. 143.

HISTORICO-POLITICA

tique sint. Imperium illud et *limitatum* et *illimitatum* esse potest; imperio illimitato obnoxius, *servus* vocatur.

V. Sic itaque vidimus servitutem illam, de qua agere nobis proposuimus, esse societatem inaequalem illimitatam; jam de diversis, quibus servitutem definire conati sunt VV. DD. modis, pauca videamus.

Servitus in jure Romano (ii) definitur: *Constitutio Juris gentium, qua quis dominio alieno contra natum subjicitur.* Cum autem quodvis dictum ex mente auctoris sit explicandum, illud ~~in primis~~ definitione valet; cum enim difficilimum sit accuratam et omni numero absolutam rei definitionem tradere, accidere saepe potest, ut ex pluribus diversis definitionibus quaeque suas habeat dotes et scopo, quem sibi proposuerit auctor, optime respondeat, quamvis eadem alius auctoris consilio non conveniat; quapropter incongruum foret omnem a nostro scopo alienam definitionem rejicare; sed ejus semper consilia, quo eam auctor dededit, ratio habenda est; ut exinde etiam appareat, quae nam nostro scopo maxime conveniat. Haec autem, quae diximus, definitionibus de servitute, omni nobis jure applicanda videntur; alii enim juridicum servitutis fundamentum investigantes, suam definitionem iis limitibus, quibus servitus a natura non recedens erat circumscribenda, incluserunt; alii iterum, nulla hujus iuridici fundamenti habita ratione, abjectam illam hominum, hominibus subjectorum, conditionem sua definitione exprimere conati sunt; alii denique, historia duce, naturam servitutis definiverunt et juris esse dixerunt,

(14) §. 2. *Inst. de Jure Pers.* cf. Potgiesserus in *Comment. de statu Servorum. Prolegom.* §. 13.

D I S S E R T A T I O

runt, quod barbaro et a juris praeceptis abhorrenti mori tribuendum est. Ad ultimum hoc genus referenda est definitio Florentini JCti l. 4. §. 1. *D. de statu hominum*, quam initio hujus §. dedimus; nam doctrina haec Juris Romani circa originem servitutis de historica, non vero de morali aut juridica causa et fundamento intelligenda videtur, quidquid aliter doceant plerique. Quod autem JCti Romanii nullam pacti, quo omnis legitima nititur servitus, in definitione mentionem fecerunt, praeterquam quod de historico tantum fundamento videntur fuisse solliciti, fortasse etiam eorum principiis de Majestate Reipublicae tribuendum est; civem quippe Romanum servum ne quidem fieri posse, nisi propter delictum, existimabant (12).

VI. Primi autem generis est definitio, tum Grotii *de J. B. ac P. L.* II. c. 5. §. 27. n°. 2. *Est autem servitus perfectus, quae perpetuas operas debet pro alimentis et aliis, quae vitae necessitas exigit.* tum etiam Wolffii in *J. N.* §. 108. *Servus est, qui operas perpetuas pro alimentis perpetuis praestare obligatur.* Utraque hac definitione servitus describitur, qualis illa secundum naturam legitime existere potest (13), quare etiam addit. *GROTIUS* l. l. „, quae res, si ita accipiatur in terminis naturali- „, bus,

(12) Vid. Clar. Barbeyrac in notis ad *Pufend. J. N.* et *G. L.* VI. c. 3. §. 3. n. 1.

(13) » *Houdt men deze bepalingen in 't oog, dan bevindt men ras, dat het verschil aan de eene zijde tuschen de Groot en Pufendorf, en aan de andere zijde tuschen Montesquieu en Rousseau Contr. Soc. L. I. c. 4. niet zoo groot is. De eersten hebben het gematigde goedgekeurd, en de laatsten de misbruiken veroordeeld.* Clar. Gr's in egrégia *Disf. de hominum aequalitate*, Edit. Belg. in 8vo. p^o 60.

HISTORICO-ROEITICA.

„bus, nihil habet in se nimis acerbitatis, cum vero vix umquam illud contingat, recte observat Vir. Clär. M. Tydeman, in *Comm. ad h. l. Grotii*: „Sed acerba nimis antiqua Romanorum et hodierna in America servitus esse videtur, quam ut ex humanitatis et justitiae regulis defendi possit.” Potest etiam secundum hasce definitiones existere servitus, salva libertate personali (14), cuius tamen privatio a notione servitutis abesse vix potest.

VII. Alterius generis est definitio, tum Cocciei in *autonomia Juris Gent.*: *Servitus est privatio libertatis, qua homo definit esse societatis membrum, qua extinguitur agendi facultas, quod sibi libet et succedit agendi necesitas, quod domino libet, ita ut servus fiat merum instrumentum heri.* — tum Montesquievii, *Esprit des Loix.* L. XV. c. 1. *Servitus proprius est ea conditio, qua homini ejusmodi jus in alium hominem constituitur, ut ille plenum habeat et absolutum in alterius vitam et bona dominium.* Utraque haec definitio nostro proposito magis inservit; in illa vero jus vitae et necis, in hac privatio libertatis personalis desideratur, quorum tamen mentio, si quidem secundum veritatem obnoxiam illam, quae dicitur et de qua nobis hic sermo est, servitudem definire velimus, omittenda minime est. Nobis itaque optime placet haec definitio, cui etiam lubentes adsentimur: *Servitus est ea conditio, qua homini ejusmodi jus (15), cuius unicum fundamentum vis est, in alium hominem constituitur, ut ille plenum*

(14) Vid. L. J. F. Hoepfneri *Jus Nat.* §. 143.

(15) Agendi enim impunitas improprie jus dicitur. Grotius de D. B. ac P. L. II. c. 5. §. 28.

num habeat et absolutum in alterius vitam, bona et libertatem dominium. (16)

C A P U T I I.

De Servitutis origine et progressu.

I. Ut in omni simili quaestione, ita et in hac de origine servitutis rite distingendum est inter facta et factorum relationes, i. e. inter historicas et morales ac philosophicas rerum causas atque fundamenta. Multum enim differt, utrumquaeras, quando primum ille mos invaluerit, alios sibi homines ad rei domesticae ministerium subjiciendi? quisve populus servos primum haberit? an vero, quaenam fuerint causae, quibus morti homines, contemta primitiva hominum aequalitate, alios in rei domesticae usum sibi subjecerint? De utraque quaestione paucis videamus.

II. Ac primo quidem, quod ad historiam servitutis attinet, ipsa quidem antiquior est, quam ut de origine ejus certi quid statui posse, utque ea in crassis, quibus prima omnium societatum initia involuta sunt, tenebris penitus lateat. Nulli autem fuerunt antiquitatis populi, nisi forte Indos solos et incolas insulae Tapobranae excipias, teste Plinio, *Hist. Nat. L. VI. c. 22. et Casaubono ad Strabonem L. XV. pag.*

1027.

(16) Hanc definitionem totidem verbis expressam invenies in *Encyclopaedia*, quae dicitur, *Literaria*, voce *Esclave*.

MISTORICO-POLITICA.

9

1027. n°, 2, qui servis usi non fuerint; (1) qui tamen forte, cum iisdem testibus in opulentia satis magna vixerint, mitiori illo servitutis genere, quod est famulorum, vel etiam mercenarii operis suis domesticis prospexerunt; quamvis alioquin ejusmodi locationis operarum, qua quis ad operas quidem domesticas praestandas tenetur, verum liber tamen homo et sui juris remanet, nullum fere in historia ante emendatos per Christianam religionem mores, vestigium reperiatur.

III. Neque ex S. S. de origine servitutis certi quid peti potest. Sunt, qui putent servitutem introductam fluuisse paulo post diluvium; nulla quippe servitutis mentio fit in S. S. ante illud tempus et quidem primus de ea sermo esse videtur, quando Ca-naän, filius Chami, fratribus suis addicitur in servitatem, *Genes. Cap. IX. vs. 25* (2). Hanc autem sententiam alii oppugnant, dicentes Hebraica voce non mancipium proprie sic dictum, sed talem hominem designari, qui prae egestate necesse habeat alteri serviles praestare operas (3). Utraque sententia habet, quo se commendet: quae autem verior sit aliis relinquendo dijudicandum, qui ejusmodi res tractant; illud tantum observantes, etiamsi in loco *Genes. cit. de servo proprie dicto sermo esset*, neque sic ullum inde validum

ar-

(1) Vid d'Arnaud *I. l. p. 3.*

(2) De hac materie, uti et de conditione Servorum apud Hebreos vid. A. H. Royer *Disf. de natura et indole servitutis*, tum ex J. N., tum ex Legibus Civ. Hebraeorum, Romanorum et etiam Belgarum *Sect. II. §. 1—4* et *Auct. ibi citati.*

(3) Vid. Jac. Meynadier, *Tentamen Philos. Jurid. de Servitute obnoxia, Traj. ad Rhenum 1775 pag. 17.*

argumentum peti posse, unde de origine servitutis constaret (4).

IV. Jam de moralibus et philosophicis servitutis causis pauca pro instituti ratione et virium tenuitate addamus. Ac primo quidem statum hunc servitutis *adventitium* esse, non *originarium*, omnes convenient; *natura nemo est servus, nemo dominus* (5). Nam quod Aristoteles aliquae eum secuti [vid. Cap. I. §. 3.] nonnullos homines φύσει δούλους, [naturā servos] pronunciaverunt, nihil hic valet; procūl dubio enim hoc tantum indicare voluerunt, esse, qui ob crasum et hébes ingenium, quod inde a prima aetate prodant, ad servilia duntaxat opera, quae scilicet corpore perficiuntur, apti nati videantur, aliisque negotiis, quae consilio geruntur, prorsus sint impares (6). Recte igitur ait Quintil. *Decl.* XIII. „ Quid autem non librum natura genuit? Taceo de servis, quos bellorum iniquitas in praedam victoribus dedit, iisdem legibus, eadem fortuna, eadem necessitate natos. Ex eodem coelo spiritum trahunt, nec natura ullis, sed fortuna dominum dedit. ”

V. Cum igitur de primitiva hominum aequalitate et libertate inter omnes constet, jam videndum superstest, quaenam causae huic hominum in liberos et servos divisioni ansam dederint? Qua de re duplex in primis eruditorum est sententia: altera eorum, qui Jutorum

Ro-

(4) Cf. in primis Vir Doct. J. van Geuns in *Praef. ad Opusculum*, cui titulus *Philalethes Eleutherus over den Slavenstand*, pag. XXVII. seqq.

(5) Hutchinson *de Jure Nat.* pag. 101.

(6) Vid. Meynadier *Disf. laud.* pag. 10 et in primis Pufendorf *de J. N.* et *G. L.* III. c. 2. §. 8.

Romanorum doctrinam secuti, primam servitutis originem ex bellis repetunt; altera eorum, qui praecunte in primis Pufendorfio de *J. N. et G. L.* VI. c. 3. §. 3. et 4., ex pactis descendisse servitutem putant. Priorum opinionem vehementer oppugnat *Barbeyracius* in notis ad *Pufend. I. I.* et, ut nobis videtur, summo jure. Si enim rerum humanaarum naturam et modos, quibus humana omnia instituta paulatim existunt, paulo attentius consideremus; si dominii distinctionem, eamque secutam ditorum et pauperorum differentiam, bella diu antecessisse, satis valido argumento probari posse, vix, quoad quidem nobis videtur, aliquod dubium superest, quin, antequam de possessionibus per vim certaverint homines, ipsis possessionibus colendis, augendis et amplificandis, alio etiam modo quam proprio labore prospexerint. Illud autem ita contigisse putat *Pufend. I. I. §. 4.* „Postquam, inquit, genus humanum numero aliquatenus auctum esset, priorum saeculorum simplicitatis taedium eos invasit; quo quidem factum est, ut novis quotidie modis vitae commoda amplificare et superfluas divitias colligere coarentur; quem in finem ii, qui et opibus et ingenio prae ceteris valerent, pauperiores et hebetiores invitasse videntur, ut certa mercede data, eorum operis vacarent. Quod quum dein utrisque communum visum fuit, multi paulatim aliorum familiis se adjunxerunt, ea conditione, ut hi et alimenta et alia, quae vitae necessitas exigeret, iis suppeditarent. Ita quidem servitus libero partium consensu et contractu facio, ut des, primum constituta fuit.” Liceat nobis ab hac Viri Doctissimi sententia differre, et quidem argumentis ex humana natura desumptis. Cum enim tantus innatus sit omnibus hominibus libertatis amor,

ut

ut recte omnino observaverit acutissimus Hutchinson de *Jure Nat.* pag. 101. „ Nemo adeo est hebes, „ aut de suis suorumque rebus adeo securus et im- „ providus, cui non sit mortis instar, se fuosque ex „ aliena pendere voluntate et alterius inservire libidini, „ gravissimis contumeliis semper obnoxios; ” vix ulla probabilitatis specie defendi posse videtur, homines antiquissimis illis temporibus, cum nondum adeo auctae essent et conditionum inaequalitas et vitae domesticae necessitates, quin facile sibi suisque aut venatione aut agricultura quisque prospicere posset, se fuosque aliorum imperio domestico pacto subjecisse; quod ne infrequenti quidem tempore, postquam immensum in modum hominum inaequalitas, vitae necessitates earumque sibi parandarum difficultas creverant, facile quis fecerit.

VI. Aliam itaque nobis viam ingrediendam esse censuimus, qua utraque opinio quodammmodo conciliaretur. Nempe cum jam pridem, quae praeeunte natura introducta erant dominia et res familiares, industria vel fortuna ita augeri coepissent, ut alii allis ditiores existarent, atque omnibus suis negotiis rite gerendis non sufficerent, hinc necessitas exstitit, aliorum opera et manibus in suis rebus utendi; quos cum inter pares et socios nullos invenirent, quippe quibus libertate sua nihil carius, et in venatione atque agricultura fatis contra vitae necessitates praesidii esset, alio modo huic necessitati prospicere coacti fuerunt. Huic rei optime inserviebant bella illa privatorum, quae antequam in societas coaluissent homines, ad jus suum persequendum damnumve reparandum gerebant privati; in quibus qui victor exstisset, is victo eam imponebat poenam, ut sibi in opere domestico perficiendo auxilium praestaret. Huic nostrae sententiae suffragari videtur *Vit.*

Doc-

Doctiss. W. T. Raynal in opere egregio, cui titulus *Histoire philosophique et politique des établissements des Européens aux deux Indes*, qui T. VI. Lib. XI. c. 24. ita loquitur: „ Priusquam ejusmodi potestas inter „ plures homines eset constituta, quae legum obser- „ vationi vacaret et privatorum civium jura perseque- „ tur, frequentissimae erant singulorum lites, in qui- „ bus qui victor exstisset is raro deërat, quin victimum „ in servitutem redigeret.” — Praeterea etiam alio ar- „ gumento nostra firmatur ~~sententia~~ modus scilicet historiae nos docent antiquum illum morem quodammodo etiam post constitutas societas perdurasse; nempe, quamdiu suis quisque impensis militaret, more receptum erat, ut quos ipse captivos fecisset, eos praedae et impen- farum compensationis nomine, tamquam servos retine- ret; postquam vero mercenaria militia invaluit, Sum- mus Imperans captivis potiebatur. Eos autem, quos infelix certaminis eventus in servitutem ita redegisset, pacto sibi quodammodo consuluisse a veritate non vi- detur alienum; quippe dominorum etiam intererat, ut ipse quoque victimus, nisi forte continuo illum ad opus faciendum cogere mallent, ultiro se, quamvis pactis de modo operarum et de dandis alimentis conditionibus, iniquae fortunae sorti subjiceret; ita ut hoc sensu dici posset, bella, nempe privata, servitutem constituisse; pacta autem dein confirmasse.

VII. Constitutam autem semel servitutem, multae sanequam causae auxerunt, confirmarunt et ita longe lateque extenderunt, ut si qua res longissimo atque communi usu justa et legitima fieri possit, solidissimis iustitiae fundamentis servitus superstructa sit. Has inter causas referri in primis merentur, crescens, quotidie conditionum et divitiarum inaequalitas et fortunae vicis-
si-

studites, quae quidem, postquam aliquando viderant, ditiores et fortiores, quanto sit commodius ex aliorum operis fructus percipere, quam ipsos operi vacare; faciliorem paulatim reddebant, alias supprimendi sibique subjiciendi viam (7). Alia etiam causa fuit in perverbis prodigisque nonnullorum moribus, quibus fiebat, ut dilapidato patrimonio et contracto multo aere alieno, aliis tamen ad solvendum debitum, tum ad vitam sustentandam fierent obnoxii (8); cuius rei illustre admodum exemplum, (quod quamvis posterioris aevi sit, de populo tamen adhuc incerto narratur) refert Tacitus de *Maribis Germ.* c. 24. „Aleam, inquit, quod mirere, „sobrii inter feria exercent, tanta lucrandi perdendive „temeritate, ut cum omnia defecerunt, extremo ac „novissimo jactu de libertate et de corpore contendant. „Victus voluntariam servitutem adit” (9). Ditissima autem servorum seges certe in bellis fuit; nam jam pri- dem, postquam in civitates coaluiscent homines, et po- puli inter se de suo jure certarent, fuit haec inter bel- ligerantes recepta lex, ut victi victoris arbitrio penitus esent subiecti, quorum itaque pars maxima durissimam semper adibat servitutem; cuius rei exemplis tota anti- quitas referta est. Nullum autem fuit genus belli, quod ad constituant et extendent apud antiquos servitutem plus adulterit, quam vulgatissimae illae pira-

ta-

(7) Vid. Frossard, *la cause des éclaves nègres et des habitans de la Guinée, portés au Tribunal de la Justice, de la Religion et de la Politique*, T. I. c. 1. pag. 74 et 75.

(8) Vid. Frossard I. l. p. 77. Haec res etiam apud plu- res populos in legem abiit.

(9) Conferri hic in primis meretur Robertson, *History of America* vol. I. pag. 395, qui putat hunc iudendi furorem tandem sere populis incultis debere esse communem.

tarum expeditiones (10), cui inhumano mori, teste Homero, bello Trojano antiquiori, non tantum Barbari, qui littora et insulas incolebant, sed ipsi adeo Graeci, secundum Thucydidem, erant dediti. Saepius autem hi piratae in littora descendebant, pecudes auferebant et hominibus insidiabantur, vel etiam vicum aliquem aut pagum vi aggrediebantur, iisque, qui libertatem suam et bona defendere conarentur, interfectis, ceteros in servitutem redigebant; cuius rei, praeterquam apud Homerum *Odyss.* Lib. XV. etiam descriptio nem invenies apud Xenophonem, in *Atheniaca* Lib. VI., aliosque auctores (11).

VIII. Condicio autem servorum apud antiquos pro diversis variorum populorum moribus, institutis, et legibus admodum erat diversa. Sic v. g. multo minor modo tractabantur servi apud Aegyptios, apud Judeeos et apud Athenienses, quam in ceteris Orientis et Graeciae civitatibus (12). Apud Aegyptios templum Herculis semper tamquam asylum servis patebat, qui heri crudelis persecutionem effugere conarentur; ita ut quamvis libertate essent privati, vita tamen impune iis eripi non posset (13). Moises servitutem apud Judeeos,

quae

(10) Vid. Frossard *I. I.* p. 79.

(11) Vid. Frossard *I. I.* p. 80—86. Forte quis miretur, quod etiam cultissimis hisce temporibus, ejuamodi piratas in ipsis culturae, ut ita dicam, confiniis existere Principes Europae patientur; sed est quaedam, quae vocatur, Politica, quae non ex communione, sed ex propria securitate commoda metiens, saepe humanitatis vocem non tam opprimit, quam quidem negligit.

(12) Vid. Frossard *I. I.* p. 93—98. Rutherford, *Tafereel der Oude Geschiedenis.* T. I. p. 58.

(13) Vid. Frossard *I. I.* p. 93.

quae antea perpetua fuerat, temporariam fecit, idemque legem tulit, qua, si herus servo suo per contumeliam aut injuriam vel dentem fregisset, is continuo liber esset (14). Atheniensium autem servi multo humanius, quam multorum aliorum populorum habebantur; quo etiam factum est, ut quamvis numerus servorum civium numerum longe superaret, durante tamen Republica, una tantum fuerit servilis seditio; cum contra Spartanorum Respublica, in qua crudelissime in servos saeviebatur, summo saepe periculo propter frequentes servorum tumultus fuerit exposita (15). Romae etiam, quamdiu aurea libertate ipsi cives fruebantur, multo tolerabilius et humanior fuit servorum conditio (16); sed postquam in locum libertatis universa suppressio et crudelissima succesit tyrannis, jugum heraldis impositum etiam servos aggravavit et illi omnia sibi in

(14) Vid. Frossard *l. l. p. 94.* Potgiesser *l. l. Proleg. §. 41 et 42.*

(15) Vid. Frossard *l. l. p. 97.* » *Le fait suivant vient à l'appui de ce que j'ai dit de l'humanité des Athéniens à l'égard de leurs Esclaves, même quand ils furent sous la domination des Romains. Quelques Citoyens de cette superbe cité, proposèrent dans une assemblée publique, d'introduire à l'exemple de leurs maîtres, les combats de gladiateurs dans leurs theatres. Un respectable citoyen, qui étoit présent, affecta d'applaudir à cette proposition; mais il pria ses concitoyens, avant de prendre une résolution décisive, de le suivre et de l'aider à renverser l'autel, qu'ils avoient érigé à la Miséricorde dans un siècle où ils étoient plus humains. Ce peuple aimable sentit cette censure indirecťe, et il fut le seul entre les Grecs, qui eut le courage de né point imiter par flatterie la cruauté de ses conquérans.* » Ramsay.

(16) Vid. Frossard *l. l. p. 98.*

in servos licere arbitriati sunt (17). Paucissimis igitur casibus exceptis, universe dici potest, miserrimam fuisse servorum apud antiquos conditionem; rebus enim, homini naturae legibus propriis, injustissimo crudelissimo moque modo orbati, gravissimos subire labores et tyrannorum superbiae, avaritiae, crudelitati vicissim inferire cogebantur; et ab eorum mutabili saepe arbitrio atque nutu prorsus pendentes, si huic resistere aliquando auderent, severissimis et dantisimis poenis compriebantur. Nulla omnino lege eorum iuris publici eos, tamquam bruta aut homines certe vilioris speciei, plane carere plurimi censebant, defisiabantur; ita ut hi miseri, nullo nomine, nullo censu gaudentes, omni ad judicem provocatione destituti, cum neque causam suam defendere, neque legitum patrocinium invocare possent, taciti suas miserias exantlare et inulti injustissimas vexationes tolerare cogerentur. Denique, cum ab iporum tranquillitate ipsius Republicae tranquillitas depperderet, ipsi tamen tamquam civiliter mortui fuere habiti, et cum ex iporum possessione cives ingentes colligerent divitias, ipsi tamen nihil omnino possidebant; ita ut postquam aetatem, continuis laboribus et fudoribus consumtam, transegissent, perpetuae servitutis hereditatem liberis relinquenter. (18)

IX. Haec quidem universe fuit servorum apud antiquos conditio; quamvis enim negari nequeat, uti jami praec.

(17) Vid. Frossard *I. I.* pag. 160—163. De conditione autem servorum apud Romanos, praeterquam alios, conferri imprimis merentur d' Arnaud *de jure servorum*, Gratama, *over de huistlyke slavernij bij de Romeinen* et Potgiessers, *de statu servorum*.

(18) Vid. Frossard *I. I.* pag. 92 et 93.

praec. §. dictum est, nonnullos fuisse populos, et civitates, in primis autem multos privatos, qui humanius eos haberent et miserrimam eorum sortem, quantum fieri posset mitigarent, nihilominus tamen verum est, ita universe receptum fuisse hunc fervos vexandi morem, ut ne summi quidem et morum severitate atque clementia conspicui philosophi, uti v. g. Cato Major et Plutarchus, ab hac injustitia sese abstinuerint (19); cui tamen rei in primis etiam ansam dedisse videntur perversae plurimorum antiquitatis populorum de natura libris iusticie et humanitatis legibus, non omnibus gentibus applicandis, opiniones; quare etiam non absque jure inter causas, unde servitus descenderit, a celeberrimo Montesquieu (20) recensetur contentus ille, quo populus alius alium, tamquam barbarum, persequitur. Postquam autem universalis illius iustitiae atque humanitatis principia magis coeperant divulgari, sensim sensimque tristissima servorum conditio in meliorem mutata est, et plurimae, praesertim sub humanioribus Romanorum Imperatoribus latae fuere leges, quibus dominorum faecitia in immensum coercentur et ipsi homines coeperunt haberi; quam ad rem tamen, quidquid alter sentiant alii, nihil magis contutit quam benigna Christianorum religio (21), quae cum Codicem proderet amoris et universalis liberalitatis plenum, quo omnes homines eisdem Dei liberi, omnes

(19) Vid. Frossard I. I. p. 101.

(20) *Esprit des Loix* L. XXV. c. 3.

(21) Vid. Rever. Laget in Trad. seu titulus: *Instruction de la Religion Chrétienne sur le Bonheur de la Société Civile*, et cf. Miller, Anglus, *de Origine vitæ Socialis*; nec non *Philalethes Eleutherus over den Statenstande* Ed. J. van Geuns pag. 48, 49.

hes ejus benevolentiae pariter participes, omnes fratre, et omnes denique ad eandem felicitatem vocati esse docerentur, faustissimos certe in servorum conditionem effectus proutulit; ejus rei insigne adipiscitur documentum est, quod in manumissionibus, quae ab eo inde tempore magis magisque coegerunt frequentari, et quafcum nonnulla scripta exemplaria ad nos pervenire, hanc vulgo manumissionis causam exprassem invenimus: *pro amore Dei, amicorum, animalium* (22). Atque hinc quidem factum est, ut post aliquot saecula, in quibus sensim sensimque et servorum vexationes et eorum numerus diminutus est (23), omne fere personalis servitutis vestigium fuerit sublatum, quamvis teste Hubero (24), anno demum Christi CICCCXIL aut non multo post, Christiani se mutuo in servitutem redigere desierint.

X. Sublata servitute personali, qua servus certo herbo erat proprius, non statim etiam corruit realis illa, qua agricultae iis agris, quos colere tenebantur, erant affixi. Hujus servitutis origo ex forma regiminis feudali est repetenda, et per aliquot saecula ad nostrum usque tempus, tum in Germania, tum in Polonia, Russia aliisque Europae regionibus viguit, donec ea

pau-

(22) Vid. Frosard *L. l.* p. 104. Robertson Cor. V. T. II. n. 20.

(23) Quanta fuerit in servitutem mitigandam et diminuendam expeditionum Cruciarum via, lego apud Clas. Heeren in Disf. de harum expeditionum effectibus, et quod ad patriam nostram attinet R. W. J. van Pabst tot Bingerden in Disf. cui titulus: *Over den invloed der Kruisvaart, op den toestand van de Burgermaatschappij in ons Vaderland*, pag. 34, 35 et 67—72.

(24) Praelett. ad Inß. Tit. de Jure Personarum pag. 16.

DISSERTATIO

paucis abhinc annis, sensim sensimque mitigata (25), ac in multis etiam regionibus penitus fuerit abolita (26). Hujus tamen servitutis naturam, originem et progressum proprius indagare atque uberior exponere hujus ioci non est. Qui ampliorem ejus notitiam expetit, is, praeter alios multos auctores, in primis adeat egregium Robertsonum, in *vita Caroli V.* Vol. I. pag. 29. et seqq. et vol. II. pag. 63. et seqq. Raynal, *Recherches Philosoph. et Polit. cet. T. VI. lib. II. cap. 24.* et Frossard, *la cause des esclaves negres. cet. T. I. c. I. pag. 105—116.* (27).

Itaque jam servitus, nomine tenus, foret incognita, nisi immanis quorumdam Europae populorum lucrandi cupido, ante aliquot saecula, personalem atque obnoxiam servitutem, crudeli atque injusto admodum moore, cuius et populos summa barbarie submersos puderet, restituisset, cuius tamen relationem, cum ad sequentem sectionem proprie pertineat, eo remissimus.

(25) Quomodo huic subditorum ordini egregie consuluerit Alexander, *Benignissimus Russorum Imperator, lege apud Bredow, Chronik des neunzehnten Jahrhunderts An. 1804 pag. 556—559.* et *An. 1805 pag. 670 et 671.*

(26) v. c. in *Borusia Bredow. I. I. An. 1807 pag. 506* nec non in aliis regnis Bohemia, Dania, cet. cf. *Bredow I. I. An. 1805 pag. 647.*

(27) Cf. etiam, quod ad nostram Patriam attinet, opus egregium viri Clar. Kluit; *Historie der Hollandsche Staatsregering*, T. IV. cap. 5.

C A P U T III.

An servitus cum justitiae principiis posse conciliari?

I. Quod Cap. prae*c.* §. 4 et 5 diximus, omnes homines natura liberos esse atque aequales, non eo valet, quasi omnem inaequalitatem, omnem: aliorum: aliis: subjectiōnem respueret natura; quo sensu egregie observat Gro-tius (1): „Nam libertas cum natura competere hominibus aut populis dicitur, id intelligendum est de jure naturae praecedente factum omne humanum, et de libertate κατὰ στέρησιν, non de ea, quae est κατὰ ἐναντίτητα, hoc est, ut natura quis servus non sit, non ut jus habeat, ne umquam serviat; nam hoc sensu nemo liber est.” Ita enim res humanae sunt comparatae, ita ab ipsa natura instituta videtur conditionum inaequalitas, ut ab alio non pendere alias non possit; quapropter, qui fortuna adversa agitati, pauperiem, famem, miserasque patiuntur, recte et secundum naturam suas operas certa mercede, alimentis aliisye vitae necessitatibus ditionibus collocant, et hī summo iure eorum operis, mercede data, utuntur; hinc igitur oritur quidem necessaria quedam subjectio, non vero immoda illa servitus, quae perfecta dici possit; non ea servitus, qua, uti inquit Cicero *Parad.* V. si dominus poscit, dandum: vocat, vendendum: ejicit, abeundum: minatur, extimescendum sit servo; sed ille status, quo honestos taptum labores ho-

(1) *De J. B. ac P. L. II. c. 22. §. 11.*

honestis modicisque conditionibus debeat servus, et idcirco tantum debeat, quia libere eos in se suscepere vel legitime ad eos suscipiendos coactus sit. Ea demum moderata, ea legitima et naturae conveniens est servitus; quamvis verum sit, vim, metum, oppressionem, bella, superbiam et infatiablem avaritiam atque imperandi cupidinem, jam pridem *servi* et *servitutis* nomina exosa reddidisse et horrendam significationem iis imposuisse (2).

II. Cum igitur jam inter omnes constet, quamdam esse posse secundum naturam legitimam servitutem, videndum superest, quibus tandem modis rite ac legitime constitui illa possit? Primo itaque certum est et ab omnibus probatum, ejusmodi necessitudinem consensu et pacto constitui posse, nec profecto dubium esse potest, quin recte actiones, quarum quis liber arbiter est, etiam in alienam utilitatem instituere, et sic, cum de sua quisque utilitate judicare debeat, etiam alieno arbitrio submittere possit, idque sive externum jus, sive internam obligationem respiciamus (3). Haud pauci antiquiores Ethices doctores contenderunt, servitutem cum sive naturae pugnare. Verum enim vero, si servum etiam tantum esse intelligas, qui obstrictus est ad utilitatem domini omnium virium contentione, omnibus, quibus potest, operis promovendam, salvis iubibus naturalibus illis, sine quibus homo nec intelligi potest, tantum abest, ut haec servitus pugnet, cum

(2) Vid. *Cler. Cras* in *egregia Dial. de hominum aequalitate* Edit. Belg. in 8vo. pag. 60.

(3) Vid. *Pufend. de J. N. et G. L.* VI. c. 3. §. 4. *Buddaeus Elem. Philos. Practicas C. IV. Sect. 12. §. 1.* *Hoepfner in J. N.* §. 267. aliquando.

„cum justitia, ut potius ejus, etiam *necessariae*,
 „titulus satis justus duci posit ex jure belli reparati-
 „vi,” sunt verba Ulrici in *Philosophia Justi* §. 455 (4).
 Limites autem hujus imperii et societatis heritis tum
 ex ipso pacto, tum ex ipsis societatis fine sunt aesti-
 mandi. Finis autem ille est, ut res familiaris domini
 promoveatur et simul fervus sustentetur. Ad hunc si-
 nem facultate castigandi et emendandi servum, minime
 autem jure vitae et necis opus est, sed nec facultas
 servum alienandi ad hanc rem requiriens (5).

Neque contra hanc sententiam valet, quod disputat Montesquievius (6), hominem liberum se se vendere non posse; imaginariam enim neque veram esse venditionem, qua quis eodem tempore et venditor sit et merx. Videlicet in eo cum celeberrimo auctore convenimus, hominem se se vendere non posse, i. e., cum aucto justo titulo alii cedere posse ea jura sine quibus homo nec intelligi potest; qualia sunt v. c. jus securitatis personalis, jus vitam, membra, famam confer-
 vandi, et familia; sed, quoniam quis querundam actionum, quarum alioquin utilitas ead se perveniens, arbitrium in alium legitime transferat, causam eidem non video; modo illis limitibus circumscribatur haec servitus, quos ex praedictis facile quiske defniet.

III. Utrum vero ex delicto quoque jus existat laesa ad laudentem in ejusmodi statum detrudendum, omnino

ma-

(4) Vid. Hoepfner I. I. auctorenque ibi citati.

(5) Vid. Pufendorf. I. L. et. testae Barb. ad eum locum et Buddaeus I. L. §. 3. Cf. etiam in primis Ampl. Putgesserus I. I. Proleg. §. 24.

(6) *Esprit des Lois* Lib. XV. c. 2. Vid. etiam Froissard I. I. T. II. p. 10; et Raynal I. I. T. VI. L. XI. c. 24.

major est difficultas. Negant nonnulli (7), affirmant plures, inter quos Grotius (8). Distinguendum autem nobis videtur, utrum de poena infligenda an de reparando damno agatur? Priori in causa, cum singulis natura nullum jus puntendi esse verius videtur (9), hoc negandum, in altera vero causa affirmandum putamus. Cum enim, ut supra vidimus, operaे sint res in commercio, atque laetus natura jus habeat ad cōgēndum quocumque modo reum, ut debitum solvat, mihi quidem causa esse nulla videtur, cur non hac quoque ratione jus suum persequi laetus posse, praeſertim si jus tantum exterritum respiciamus; licet tamen, etiamsi de morali obligatione quaeratur, siquidem ex alia causa debitum remittere creditor honestus non tenetur, mihi hoc prohibitum non videatur.

Quod autem ait Hoepfner (10), ex hoc jure, quo creditor debitoris operis ad debiti aequipollens utitur, non sequi, ut hic creditoris sit servus ejusque dominio subjectus, nullius hic est momenti. Recte omnino, si rigidam vocis significationem spectes, auctor ait *servum* creditoris debitorem non fieri, quippe ejusmodi servitus ex nostra opinione nullam ob causam legitime existere potest, adeoque hic intelligi nequit; sin vero iis finibus vocem *servi* includas, quibus praec. §, eam circumscripsimus, debitor, quamdiu cre-

dit

(7) Vid. Hoepfner de J. N. §. 167. n. 2. et Auct. ibi citati.

(8) De J. N. ac P. L. II. c. 5. §. 32. Vid. etiam Wolffius J. N. Part. VII. §. 1094 et Schroeder in Elem. J. N. §. 770. hi autem de damno reparando tantum agunt.

(9) Vid. Pufendorf. de J. N. ac G. L. VIII. c. 3. §. 7.

(10) De J. N. §. 167. vid. etiam Jacobus Naturrecht §. 592.

ditori jus sit ejus operis ad damnum reparandum pro arbitrio utendi, recte creditoris *servus* vocari videtur.

IV. Maxima autem difficultas in illa quaestione est, utrum bello etiam inter victores et captivos ea necessitudo existat, et utrum jure a victoribus captivi in servitatem redigi possint. Affirmant plerique, praesertim qui juri Romano plus quam pars est tribuunt, ad vulgarem hunc Juris Romani locum provocantes: *juro hostes occidi adeoque multo magis jure in servitatem detrudi*; quasi etiam magnum *victori beneficium* ejusmodi servitus eset. Sed omnino falsum est principium, cui doctrinam suam superstruunt; licet enim inter hostes ad mortem usque jus defensionis extendatur, inter victores tamen et victos ejusmodi jus existere, nullo quidem argumento probatum est, cum ei contrario ultra necessitatem adeoque et post victoriam illud non extendi posse, a summae auctoritatis scriptoribus validis omnino argumentis demonstratum sit (11), uti et de morali obligatione nulli umquam homines, nullae gentes dubitarunt, memores illius praecepti, quod consummatis assensu fere in proverbium abiit: *parcere devictis, sed debellare superbos*. — Neque etiam aliud valet argumentum jure victorem a devictis belli impensis vindicare, nam neque verum illud est contra singulos privatos bellum geri, neque si verum eset, hac in causa bellum, sed reparatio damni causa foret servitutis, quippe quae, si alia ratione impensae refundantur, ex hoc principio locum habere non posset.

Adeo

(11) Vid. Montesq. *Esprit des Lois*. L. XV. c. 2. M. de Vattel, *Droit des Gens*, L. III. c. 8. §. 152. et c. 13. §. 201. Hoepfner J. N. §. 167. n. 2 et J. J. Rousseau *Contrat Social Lib.* I. c. 4.

Adeo igitur naturalibus hominum iuribus repugnat mos ille viatos in servitatem detrudendi, ut quicunque victor illud fecerit, is pacem numquam fecisse sed belli statum continuasse summae jure dicatur, quod et annuerunt Scythae, cum Alexandro Magno dicerent: „Inter „dominum et servum nulla amicitia est; etiam in pace „belli tamen jura servantur” (12).

V. Ex iis autem, quae diximus, positisque principiis, jam satis perspicuum est, quidnam de eo sentiendum sit, quod ait Grotius (13): *Neque vero ipsi tantum servi sunt, sed et posteri in perpetuum.* Si enim verum est, libertatem adeo cum ipsius hominis notione cohaerere, ut, qui eam ultro cedat, is simul qualitatem hominis, et humanitatis jura ipsaque adeo officia cessisse dici posse; cum nihil omnino sit, quo cedentis dampnum quodammodo resarciantur, quoque si voluntati eligendi facultas eripiatur, ipsa actionum moralitas propterea erupta censenda sit; si exinde palam est, eum qui per vim alium libertate spoliat, summo se se erga totum humatum genus crimen polluere, quo tandem nomine eos coimpellemus, qui aliqua justicie specie obtegere conentur summum illud nefis, quo hominibus, antequam vita fruantur, omne vice peccatum eripitur, et ipsi necedum natu propter parentum calamitatem aeterno servitio addicuntur (14). Neque enim illud ius, quod ex prolis servilis educatione heris competet, multi affirmant, eo valet, ut

eam

(12) Vid. Quint. Curtius, *Lib. VII. c. 8.*

(13) *De J. B. ac P. L. III. c. 7. §. 2.*

(14) Vid. Montesq. *Esprit des Lois L. XV. c. 2.* — Egoscard. *L. T. II.* pag. 12. et pag. 41—52. Raynal *L. I. T. VI. Lib. 11. c. 24.*

HISTORICO-POLITICA.

nam in perpetuum sibi possint subjecere, sed tantum dominus jure postulare posse videtur, ut servorum liberi sibi operas utiles in impensarum compensationem praestent; adeoque hic eadem principia de servitute ad damnum reparandum licita obeinent; scilicet quod ad jus externum attinet, nam si de morali obligatione queritur, contrarium affirmandum videtur.

C A P U T I V.

An servitus utilis sit?

L **S**tatum servitutis malum esse dixit celeberrimus Montesquievius (1), quoniam nec domino, nec servo utilis sit: non servo, quia nihil virtutis amore facere potest, atque inde colligit, quod consequenter servitus omnem virtutis et benefaciendi et merendi amorem subvertat eosque humanae societati noxios reddat: non domino, liberata enim habens in servos personam, omnes virtutes morales relinquere se ipsum parlatim adsuefecit. Huic autem viri doctissimi sententiae non omnes accedunt, qui de servitute scripserunt; cum contra multi, etiam recentiori aeo, fuerint, qui non tantum eam non tollendam fuisse, sed in civitates nunc quoque revocandam esse censuerint (2). De

utra-

(1) *Esprit des Loix L. XV. c. 1.*

(2) Vid. Surland *Disf. de servitute in Remp. revocanda. Gott. 1769.*

D I S S E R T A T I O

utraque opinione ad easque confirmandis allatis argumentis pauca pro instituti ratione disputabimus. Neque imanis haec est disputatio, quoniam, quamvis de alicujus rei injustitia abunde satis constet, eadem tamen saepe utilitatis specie commendari videtur; quam quidem eti *si* quis persuasum habeat, id solum, quod justum sit, vere utile esse (3), penitus tamen neglegi non debet, multo minus in hac re, cum, quemadmodum in capite praeced. vidimus, aliquod certe servitutis genus ex justitiae principiis defendi possit.

II. Sunt autem, quibus servitutis patroni causam suam defendere conentur, argumenta fere haec. Parum recte, dicunt, inter nos sublatam videri servitutem; speciosum charitatis esse praetextum, sed inutilem; hominum inde liberorum colluviem redundasse, quos licentia et egestas ad flagitia aut mendicitatem impulerit; coarctata familiarum ministeria, carioribus aut procaciis ingenuorum operis. Multi enim egeni, qui nunc nihil praeter libertatem posidentes, penuria presi in omne flagitii genus ruunt, servitutis freno in officio continerentur. Alii, licet non tam malis artibus dediti, vitam per extrema ducunt, vel publice aluntur, et sic Reipublicae oneri sunt, qui propria industria vitam fatis felicem agere possent, si in servitutem aliis addicerentur. Præterea, si servitus perfecta admitteretur, servus, si perpetuo operas præstare teneretur, exinde quasi familiae membrum evaderet et ideo plus interesset heri servi vitam, membra, sanitatem tueri, quam si

(3) » Non modo pluris putare, quod utile videatur, quam quod honestum; sed haec etiam inter se comparare, et in his addubitare, turpisimum est." Cic. *de Off.* III. 4.

HISTORICO-POLITICA.

29

ad certum temporis spatium illius operae ipsi docentur (4).

III^o. Quae vero ab altera parte proferuntur, ~~hac~~ ^{re}deudent; quod ex hominis natura arcta adeo cohaerant cujusque individui et libertas et felicitas, ut illa sublata, neque haec vere existere posse; quod, quamvis multi libertate sua abutantur et in omne flagitiorum genus ferantur, nequaquam tamen verum videatur post abolitam servitatem adeo aucta fuisse crimina; cum contra servilis furor, diu quidem ~~oppressus~~, sed continuus demum vexationibus excitatus, atrocissima saepe perperaverit, et immani admodum modo faevierit; quod qui libertate privatus ab alieno arbitrio pendeat, is patriam debito amore prosequi nequeat, ejusque defensionis curam bono animo suscipere numquam posse, cum illius felicitas cum salute patriae tantum non conjuncta sit, ut potius ab ejusdem ruita pendere videatur; quod servitus ad humani generis propagacionem minime idonea, eam potius semper videatur retardasse; eo enim tempore in primis florente coepisse Europam, quo servorum vincula fuere soluta; quod servitus, qua imperium in imperio constituitur, firmissima saepe civitatum fulcra labefaciat, quoniam illi, qui absolutam in alios exercent potestatem, raro, inviti saltu, debitam principi praestabunt observantiam; quod denique tantum absit, ut a servis ardui molestique labores

(4) Vid. Grotius de J. B. ac P. L. II. c. 5. §. 27 n. 2.
Pufend. de J. N. et G. Lib. VI. c. 3. §. 10. Busbecq.
Epist. Turcic. 3. U. Huber ad Inst. Tit. de Jure Personarum. Surpand. in laud. Disq. Röyet Disq. de natura et indole Servitutis cet. et in primis Potgiesserus de Statu Servorum. Prolegom. §. 35.

medio perficiantur, ut contra liberi homines ejusdem generis etiam gravissimis operis multo magis parerent; uti multis facile probatur exemplis (5).

IV. Nobis autem, ut ad propositam quaestionem accurate respondeatur, triplex in primis in censum venire videtur utilitas; potest enim servitus utilis esse respectu vel societatis, vel dominorum, vel ipsorum servorum, et pro vario, ad quod referatur, objecto, variis triplices haec quaestio dijudicanda videtur principiis. Quod igitur ad primum attinet, utrum scilicet civitatis interest, ut quedam incolarum pars ab alterius partis nutu et arbitrio pendeat, servilesque ei praestet operas? nobis quidem negandum videtur. Ut enim omnis contractus aliquem sibi suppositum habet finem, de quo optime et aptissime con sequendo contrahentes convenient, ita et confociationis civilis certum determinatumque esse, ad quem communibus conjunctisque viribus pervenire sibi proposuerint socii, nemo facile negaverit. Est autem societatis civilis initiae finis hic, ut commode sibi acquirant socii quidquid ad vitae necessitates, commoda voluptatemve necesse habeant, vel quo ministerie ad vitae felicitatem indigeant; ut quisque placide suo frui tuteque justitiam obtinere queat; denique ut communibus se se viribus ab omni vi externa defendant (6). Cui quidem fini cum e regione opposita sit omnis singulorum in singulos violentia, multoque magis ea, qua sanctissima hominum jura, quae pro-

(5) Vid. Montesquieu, *Esprit des Lois* L. XV, c. 8. Trosard L. I. T. II, pag. 148-166. Raynal L. I. T. VI. Lib. 11. c. 24. Cf. Philalethes Eleutherus over den Slavenstand pag. 65 et 66.

(6) Vid. Vattel *Droit des Gens* L. I. c. 24 §. 15.

propriè illud suum cuiusque sunt, proterentur, jam sponte sequitur omnem servitutem, in quam per vim et inviti privati redigantur, ipsius societatis commodis gravem injuriam afferre et ad ejus ruinam multum conferre; quo sensu egregie dixit recentior quidam auctor (7): „Ex omni humani generis historia doceatur, uti temperantiam et morum probitatem singulorum, ita aequitatem et justitiam publicae salutis faciat esse atque fundamenta; neque minus ex interna oppressione vique externa civitates debilitari atque in perniciem ruere, quam ex intemperantia aut delictis singulos homines morbos et perniciem sibi contraherentur.” — Praeterea si vel justissimo modo servi possint comparari, periculi tamen plena nobis videtur in omni civitate servos habendi ratio; praeterquam enim, quod ex servorum seditionibus, eorumque ex ipsius rei natura ardentis semper rerum novarum studio extrema pernicies civitatibus continuo immineat, ipsa servorum possessio dominorum luxum necessario ingentem in modum augere timendamque iis potestatem praebere debet (8). Quod vero ajunt servitutis patroni, servitate sublata, pignorum flagitosorumque hominum coluvie societates redundasse, id cum Montesquieu (9) ipsarum potius legum defectui tribuendum censemus. Denique, ne longus sim, civitatis plus